
 
                                                                                          

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPD022/107 del 28.06.2024 

 

DIPARTIMENTO Dipartimento Agricoltura 

  

SERVIZIO Sviluppo Locale ed Economia ittica 

  

UFFICIO Sostegno alla Flotta e interventi strutturali 

  

OGGETTO DGR n. 291 del 10.06.2022 e n. 384 del 21.07.2022: “Del. CIPESS 79/2021 

“Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027- assegnazione risorse per 

interventi covid 19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province 

autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di 

interventi in corso (FSC 2021-2027).” 

Impegno, liquidazione e pagamento anticipo Strumento di Attuazione Diretta 

(SAD). Soggetto attuatore: Comune di Giulianova (TE). Progetto codice AB79-

SA03 – CUP: F66G21000620002 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE: 

 la delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027-

assegnazione risorse per interventi covid 19 (Fsc 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province 

autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC  

2021-2027)”, con la quale è stato: 

- assegnato alla Regione Abruzzo l’importo di € 91.864.454,62 a valere sulle risorse della nuova 

programmazione FSC 2021-2027 per la realizzazione degli interventi così come riportati nell’Allegato 

3 alla stessa delibera, tra i quali i candidati interventi già inseriti nella graduatoria ex DGR 446/2020 di 

cui alle premesse; 

- stabilito, al punto 2.1, che “Gli interventi cui alla presente delibera sono soggetti alle regole di 

governance e alle modalità di attuazione e monitoraggio del FSC 2014-2020. Nelle more della 

definizione dei Piani di sviluppo e coesione 2021- 2027 e della relativa disciplina, alle risorse FSC 

2021- 2027 assegnate si applicano le regole della programmazione FSC 2014-2020”. 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 291 del 10.06.2022 recante “Del. CIPESS 79/2021 “Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014-2020 e 2021-2027- assegnazione risorse per interventi covid 19 (FSC 2014-2020) e 

anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027).”. Presa d’atto e definizione disposizioni attuative”, 

con la quale, nel prendere atto delle somme assegnate alla Regione Abruzzo con la citata delibera CIPESS 

e degli interventi finanziati con la stessa, ha individuato i Dipartimenti regionali di riferimento per tali 

interventi, dando mandato al Servizio Programmazione Nazionale (DPA002)  di predisporre tutti gli atti e 

le procedure per garantire, nelle more della definizione dei Piani di sviluppo e coesione 2021- 2027 

l’applicazione delle regole di governance e le modalità di attuazione e monitoraggio del FSC 2014-2020 

agli interventi di cui all’Allegato alla stessa deliberazione 291/2022; 



 la Delibera di Giunta Regionale n. 384 del 21.07.2022 recante” DGR n. 291/2022“Del. CIPESS 79/2021 

“Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027-assegnazione risorse per interventi covid 19 (FSC 

2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori 

o di completamento di interventi in corso (FSC 2 21-2027).”. Presa d’atto e definizione disposizioni 

attuative.” Rettifica errore materiale Allegato A.”; 

 

RICHIAMATI: 

 la Delibera del CIPE n. 25 del 10 agosto 2016, che stabilisce, tra l’altro, le Regole di funzionamento del 

Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020; 

 la Delibera del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 che stabilisce tra l’altro i casi di revoca delle risorse assegnate 

con il suddetto Fondo; 

 la Delibera del CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020. 

Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo” la quale, tra l’altro, aggiorna le regole 

di funzionamento;  

 la Determinazione Dirigenziale n. DPB005/2 del 21.02.2019 con cui è stato approvato il Manuale delle 

procedure dell’Organismo di Certificazione Versione I – febbraio 2019; 

 il Manuale delle procedure dell’Organismo di Certificazione approvato con Determinazione. 

DRG011/28 del 05/05/2023; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPA002/13 del 12.03.2019 con cui è stato approvato il Manuale delle 

procedure di gestione, le Linee Guida e la manualistica di monitoraggio; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPA/002 n. 24 del 26.06.2019 con cui è stato convalidato il documento 

di descrizione del Si.Ge.Co.; 

 la nota prot. RA/323621 del 06.09.2022 con la quale il Servizio Programmazione Nazionale (DPA002) del 

Dipartimento della Presidenza ha ribadito che, come indicato nella citata delibera CIPESS n. 79 del 

22.12.2021, nelle more della definizione dei Piani di Sviluppo e Coesione 2021-2027 trovano applicazione 

le regole di governance e alle modalità di attuazione e monitoraggio del FSC2014-2020 

 

PREMESSO CHE  

 il Comune di Giulianova, a seguito di Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale 

DPD022/04 del 15/01/2021 per la Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari 

di pesca” del PO FEAMP 2014/2020 è stato inserito tra i progetti idonei nelle graduatorie approvate 

con Determinazione DPD022/76 del 21/07/2021; 

 in adesione a quanto comunicato dal Dipartimento della Presidenza - Servizio Programmazione Nazionale 

(DPA002) con nota prot. RA/180762 del 30.04.2021, i progetti inseriti nella citata graduatoria non 

finanziabili per mancanza di risorse, con un livello di progettazione almeno definitivo, sono stati candidati 

dalla Regione Abruzzo presso l’Agenzia della Coesione Territoriale al fine dell’assegnazione delle risorse 

previste dal CIPESS nell’ambito dell’anticipazione del FSC 2021-2027; 

 tra gli interventi di cui alle suddette DGR 291/2022 e 384/2022 è incluso nella categoria “Servizi e 

forniture” l’intervento denominato “Riqualificazione e ammodernamento del mercato ittico di Giulianova” 

CUP F66G21000620002, già inserito nella citata graduatoria approvata con DPD022/76/2021 le cui 

competenze di gestione sono state assegnate al Dipartimento DPD per un importo complessivo di € 

659.000,00; 

 come stabilito nella predetta DGR 291/2022, ai sensi del punto 1.5 della Delibera CIPESS 79/2021, 

per gli interventi delle categorie “Aiuti” e “Servizi e forniture” si è reso necessario acquisire il 

preventivo parere favorevole da parte dell’Agenzia di coesione Territoriale in merito alla coerenza con 

la natura di conto capitale del Fondo Sviluppo e Coesione, parere reso dall’Agenzia con nota prot. 

0004790 del 23/02/2023; 

 

DATO ATTO che: 



 il contesto normativo di riferimento dell’FSC della Regione Abruzzo per il periodo 2021 - 2027 appare 

riconducibile alle disposizioni vigenti impartite dal CIPE e da altri atti normativi di emanazione nazionale 

e regionale; 

 gli interventi ammessi a finanziamento, come riportati nell’allegato alla citata DGR 291/2022 e successiva 

rettifica con DGR 394/2022, sono quindi attuati con lo Strumento di Attuazione Diretta (SAD) a regia 

regionale; 

 per quanto compatibili, trovano comunque applicazione le disposizioni di cui all’Avviso approvato con 

Determinazione dirigenziale DPD022/04 del 15/01/2021 di cui alle premesse;  

 

VISTA la nota prot. RA0490889/23 del 05/12/2023 con la quale la Direttrice del Dipartimento Agricoltura ha 

individuato quale Responsabile Unico di Attuazione (RUA) dell’intervento in oggetto il Dirigente del Servizio 

Sviluppo Locale ed Economia Ittica – DPD022, dott. Francesco Di Filippo e i nominativi dei controllori di I° 

livello; 

 

CONSIDERATO, quindi, che a norma del Manuale delle procedure di gestione sopra richiamato ciascun 

RUA provvede, mediante determina dirigenziale, alla definizione del rispettivo strumento di attuazione con 

individuazione degli elementi da inserire nel provvedimento stesso; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. DPD022/249 del 15.12.2023 si è provveduto tra le altre cose a: 

 approvare lo Strumento di Attuazione Diretta (SAD) per il soggetto attuatore Comune di Giulianova 

(TE) Progetto codice AB79-SA03 – CUP: F66G21000620002 per un importo totale di euro € 

659.000,00 quale quota a valere sulla programmazione FSC 2021-2027; 

 rinviare l’impegno dell’importo di € 659.000,00 sul capitolo di spesa 12915/1 (PDC 2.03.01.02.000) 

denominato “PROGRAMMAZIONE 2021-2027 - DELIBERA CIPESS 79/2021 

TRASFERIMENTO RISORSE PER INVESTIMENTI NRI PORTI DA PESCA E MERCATI 

ITTICI” all’esito della sottoscrizione della convenzione con il beneficiario Comune di Giulianova; 

 

VISTA la nota acquisita al prot.RA/0263857 del 26.06.2024 con la quale il Comune di Giulianova ha richiesto 

l’anticipazione del 30% del contributo spettante ai sensi dell’Art. 7 comma 1 lettera a) della Convenzione 

firmata in data 28.12.2023 tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Giulianova; 

 

DATO ATTO che il capitolo di spesa 12915/1 (PDC 2.03.01.02.000) denominato “PROGRAMMAZIONE 

2021-2027 - DELIBERA CIPESS 79/2021 TRASFERIMENTO RISORSE PER INVESTIMENTI NRI 

PORTI DA PESCA E MERCATI ITTICI” presenta la necessaria capienza finanziaria; 

 

RITENUTO di dovere procedere: 

 all’impegno sul capitolo di spesa 12915/1 (PDC 2.03.01.02.000) denominato “PROGRAMMAZIONE 

2021-2027 - DELIBERA CIPESS 79/2021 TRASFERIMENTO RISORSE PER INVESTIMENTI 

NRI PORTI DA PESCA E MERCATI ITTICI” in favore del Comune di Giulianova, per un importo 

pari ad € 461.300,00 a valere sull’annualità 2024 ed € 197.700,00 a valere sull’esercizio finanziario 

2025 come indicato nell’Allegato 1 “Cronoprogramma Finanziario”, parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

 all’accertamento sul capitolo 44900/1 per un importo pari ad € 461.300,00 a valere sull’annualità 2024 

ed € 197.700,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025 come indicato nell’Allegato 1 

“Cronoprogramma Finanziario”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 alla liquidazione ed al pagamento della cifra pari ad € 197.700,00 in favore del Comune di Giulianova 

sul capitolo di spesa 12915/1 (PDC 2.03.01.02.000) sul Conto Unico di Tesorieria: TU-403-067761 

Tesoreria Unica per EE.PP.: IT89Q0100003245403300067761 presso Banca d’Italia; 

 

VISTI  

 l’art. 117 della Costituzione; 



 lo Statuto della Regione Abruzzo; 

 il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n. 80 del 

05.04.2013; 

 la L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii;  

 

CONSTATATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

D E T E R M I N A 

 per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte procedere: 

 ad impegnare sul capitolo di spesa 12915/1 (PDC 2.03.01.02.000) denominato 

“PROGRAMMAZIONE 2021-2027 - DELIBERA CIPESS 79/2021 TRASFERIMENTO RISORSE 

PER INVESTIMENTI NRI PORTI DA PESCA E MERCATI ITTICI” in favore del Comune di 

Giulianova, la somma pari ad € 461.300,00 a valere sull’annualità 2024 ed € 197.700,00 a valere 

sull’esercizio finanziario 2025 come indicato nell’Allegato 1 “Cronoprogramma Finanziario”, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 ad accertare sul capitolo 44900/1 la somma pari ad € 461.300,00 a valere sull’annualità 2024 ed € 

197.700,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025 come indicato nell’Allegato 1 “Cronoprogramma 

Finanziario”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 a liquidare e pagare, a valere sull’annualità 2024, la cifra pari ad € 197.700,00 in favore del Comune 

di Giulianova sul capitolo di spesa 12915/1 (PDC 2.03.01.02.000) sul Conto Unico di Tesoreria: TU-

403-067761 Tesoreria Unica per EE.PP.: IT89Q0100003245403300067761 presso Banca d’Italia; 

 a trasmettere la presente determinazione al Servizio Programmazione Nazionale per quanto di 

competenza e al beneficiario interessato;  

 a trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria- DPB014;  

 alla pubblicazione del presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza” 

ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco di Filippo 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore 

Dott. Alessandro Cocca 
(firmato elettronicamente) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Dott. Alessandro Cocca 
(firmato elettronicamente) 

 

 


